Eccola indicata la ragione per cui ardisco proporre debolmente all'Em. V. Rma che sarebbe cosa ben fatta l'andare piano in un affare, più delicato che non si crede, e che sia cosa prudentiale il concertarsene pria a suo tempo col futuro Pastore che sederà su quella Cattedra. Tanto più che posso assicurare l'Em. V. Rma che, se volessi aprire le trattative su quest'affare, sarei certo di non riuscirvi, non per altra ragione che perchè io ne parlo e scrivo. L'affare dei Redentoristi non è forse una prova ben forte? *Sono qui gelosi dei loro diritti*, sieno veri sieno falsi, *ed il nunzio è la bestia nera*, il di cui contatto in affari, per quanto è possibile, si vuole evitare. Dopo 7½ anni circa di esperienza

¹⁾ Im Bericht unterstrichen.

trovo, che agendo per tortuose vie, si fa più cammino che andando per la via retta e consolare, e che misurando i passi al luogo, al tempo ed alle circostanze di cui bisogna profittare con sagacità, sempre alla lunga qualche cosa si ottiene. *La pietà di S. M. è grande: la di lui volontà di accomodare gli affari ecclesiastici è risoluta: ma la Costituzione!* ma il partito contrario che non istà colle mani alla cintola! ma lo stato dell'erario! ma a tutto il male non può porre subito rimedio! Si degni considerare tutto ciò colla sua conosciuta prudenza e vera perspicacia, e sono sicuro che gl'umili miei riflessi non mancheranno di fare breccia sul di lei animo, quanto gentile, altrettanto savio.

4.

Brief der Domherrn von Speyer an den Nuntius.

Speyer, 18. Februar 1826

Per presentes parum quidem verbosas, sed tamen sinceras litteras suscipiunt devotissime subsignati quaedam rem nostram dioecesanam Spirensis graviter prementia Rmae Ex. Vrae fiducialiter insinuare eo magis, quod modo feliciter exponi videatur, quae ante prudentius silenter sustinebantur.

Extitit quidem a tempore resuscitate hujatis dioeceseos *Episcopus* Spirensis, vir licet grandaevus, singulariter agilis; dummodo haec ipsius agilitas non in vanum laboraret, cum aedificare vocata sit Domum Dei.

Extitit nomine quidem ac significatione vacuum *Capitulum* Ecclesiae Chatedralis Spirensis, extitit *Ordinariatus* gerens in fronte Vicarium generalem cum solo titulo) fere reductus ad mera officia scriptionum vane et expeditum.

Existunt in diocesi undecim quidem Decani, dicti quidem episcopales, maxime quidem vero ad nutum Regiminis saecularis ab Episcopo designati, vacue figurantes, et simpliciter communicantes, quae copiose fluunt ex vivido calamo Rdmi Dni Ordinarii, sublata caeteroquin omni unione capitulari, prius existente, et quidquid opponatur, pro bono Cleri et religionis haud quaquam superflua.

Existunt *parochi* maximo numero onerati laboribus duplicatis in pane brevi, quem opinare ipsi consulere debent, et eo magis mancipati foro saeculari, cum praeter postulandam commendam episcopalem, praeter sustinendum examen praeivium de theoretica habilitate, et praeter specialiter rogandam licentiam benedicendi necessaria ad Cultum divinum paramenta ac dispensationes, nullo amplius nexu

nectantur imperio ecclesiastico. Boni in vinea Domini operarii animo in dies cadunt, mediocres torpent, segnes maleque morati, tutela regiminali gaudentes, effugiunt correctiones et ducunt in quiete vias suas.

Maxima omnino pars populi diocesani nondum hucusque vidit Pastorem nec visitantem nec pascentem. Non desunt quidem copiosa verba scripta ad Clerum, sed prorsum deest reverentia iussorum et energica vigilantia super obsequio praestito: quo fit, ut spiritus clericalis et hierarchicus una cum religione plebis magis magisque ruat in pejus. *Deficiente seminario clericali* deficit sufficiens curae pastoralis auxilium. Permultae parochiae diu vacant, et quae celerem postulant occupationem, tardius, nullo habito consilio indigentiae spiritualis, conferuntur a Regimine. Arridet quidem spes erigendi currente anno in civitate Spirensi seminarii, cum iam praeparetur locus quidam monasterii Dominicanorum, sed non arridet observatio, futuram hanc aedem, quae est vetus ecclesia dicti monasterii et quae modo inservit saltationi et publicae recreationi, [adaptatam esse]. Quod maxime vero spem istam turbat, est timor heu! nimis fundatus, ne non fortassis spiritus desiderabilis, rectus super aquas huius instituti sit spiraturus.

Administratio fundorum ecclesiasticorum et fabricarum plane relicta est legibus et arbitrio subactorum saecularium; ipsa *fabrica parochiae cathedralis* sine norma et regula agitur, et *de fundo fabricae capitularis* hucusque erat altum silentium.

Tacemus *de miserali statu scholarum popularium* variis in locis dioeceseos praepotentia protestantium vel plane suppressarum vel horum scholis (neglecta catholicorum reclamazione) commixtarum; tacemus *de indole juniorum ludimagistrorum*, qui informantur in seminario scholari sub directione et tendentia aperte acatholica; taceamus *de violatis pluribus catholicorum juribus* in erectione et usu coemeteriorum aliarumque rerum ecclesiam et religionem tangentium, quibus usque huc nulla praebetur medela, qua generatim diutius morante certissime in posterum actum erit de salute deplorandae nostrae dioeceseos.

Innumerabiles ex omni parte dioeceseos funduntur querelae, miserabiliter undique conclamantur, sed non est, qui ferat auxilium.